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ABSTRAKT

Význam věrných zákazníkŧ, kteří přináší firmě úspěch, neustále roste. Proto je dŧležité

soustředit pozornost na budování kvalitních vztahŧ se zákazníky. Před implementací

systému CRM je podstatné zanalyzovat situaci v podniku. Hlavním cílem této bakalářské

práce je zanalyzovat současný stav podniku a navrhnout doporučení pro koncepci CRM

v podniku ZKL, a. s. Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části je

objasněna problematika o principech podniku řízeného zákazníkem. V praktické části je

charakterizován podnik ZKL, a. s., zanalyzován současný vztah firmy k zákazníkŧm

a zákazníka k firmě. A následně navrženo doporučení pro koncepci CRM v podniku

ZKL, a. s.

Klíčová slova: CRM, Customer Relationship Management, řízení vztahŧ se zákazníky,

hodnota pro zákazníka, komunikace se zákazníky

ABSTRACT

The importance of loyal customers has been growing. Therefore, it is important to focus on

creating quality relationships with customers. It is necessary to analyze a current situation

in a company before the implementation of CRM system. The main goal of this bachelor

thesis is to analyze the current situation of the company and to propose recommendations

for the concept of CRM in ZKL group. This bachelor thesis is divided into two parts.

The theoretical part illustrates the principles of the company driven by customers.

In the practical part ZKL group is characterized. Moreover, current two way business

relationship between the company and customers is analyzed. In the end

the recommendations of the CRM concept in ZKL group are suggested.

Keywords: CRM, customer relationship management, customer value, customer

communication
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ÚVOD

V dnešní době, kdy má zákazník možnost výběru z velké nabídky podobných či stejných

výrobkŧ (služeb), je čím dál složitější výrobek (službu) prodat. A podnik bez zákazníkŧ

není v dnešní konkurenci schopen přežít. Proto jsou firmy nuceny vyhledávat nové cesty

o přesvědčení zákazníka, že právě jejich produkt je ten nejlepší. Jednou z cest, jak oslovit,

ale především udržet a také rozvíjet vztah se zákazníkem, představuje strategie CRM

(Customer relationship management).

Strategie CRM představuje podnikatelskou filozofii a podnikovou kulturu orientovanou

na zákazníka, která podporuje procesy v marketingu, v obchodě a servisu. Strategie

podniku řízeného zákazníkem představuje vztah podniku k zákazníkovi a zákazníka

k podniku.

S rozvojem informačních systémŧ a komunikačních technologií v 80. letech se začaly

vyvíjet i CRM softwary, které umožňovaly uchovávat data o zákaznících. V dnešní době

jsou CRM softwary natolik vyspělé, že umí zachycovat komplexní obecné údaje

o zákaznících, veškeré obchodní vztahy a popis prŧběhu každé události se zákazníkem.

Pokud se podnik rozhodne ke koupi CRM softwaru, musí zvážit několik kritérií. A před

tím, než podnik implementuje CRM software, je dŧležité, aby v něm byla správně

nastavena strategie CRM neboli strategie podniku řízeného zákazníkem. Tak se podnik

vyhne případnému neúspěchu implementace CRM.

Hlavním cílem bakalářské práce je tedy zanalyzovat současný stav strategie podniku

řízeného zákazníkem v koncernu ZKL, a. s. a následně navrhnout doporučení pro koncepci

CRM v podniku ZKL, a. s.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části je objasněna problematika

principŧ podniku řízeného zákazníkem. V praktické části je charakterizován podnik ZKL,

a. s., zanalyzován současný stav strategie CRM a provedeno dotazníkové šetření mezi

zaměstnanci o vztahu podniku k zákazníkŧm.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 CRM

1.1 Vymezení a definice

Řada autorŧ se zabývá problematikou CRM neboli řízením vtahŧ se zákazníky, a každý

z autorŧ definuje samotné CRM jinými slovy.

„CRM, nebo také Customer Relationship Management, je poměrně široký termín, který lze

chápat jako přístup k podnikání, jež obrací pozornost organizace od produktu samotného

směrem k zákazníkovi. CRM pomáhá společnostem k podpoře a zefektivnění procesŧ pro

sledování a organizování vztahŧ se stávajícími i potenciálními zákazníky prostřednictvím

sběru, ukládání, využívání a analýzy dat. Informace o zákaznících a jednání pracovníkŧm

napříč rŧznými odděleními společnosti.“ (Kozák 2011, s. 53)

Dohnal (2002, s. 18) ve své knize uvádí: „Řízení vztahŧ se zákazníky (CRM) zahrnuje

pracovníky, podnikové procesy a technologii IS/ICT s cílem maximalizovat loajalitu

zákazníkŧ a v dŧsledku toho i ziskovost podniku. Je součástí podnikové strategie a jako

takové se stává součástí podnikové kultury. Technologicky stále více využívá potenciálu

a možností internetu.“

Wessling (2003, s. 16) definici CRM vystihl jako aktivní tvorbu a udržování dlouhodobě

prospěšných vztahŧ se zákazníky, přičemž komunikace se zákazníky je zajištěna vhodnými

technologiemi. Dané technologie představují pro akcionáře i pro zaměstnance firmy

samostatné procesy s přidanou hodnotou.

,,Customer relationship management je interaktivní proces, jehož cílem je dosažení

optimální rovnováhy mezi firemní investicí a uspokojením zákaznických potřeb. Optimum

rovnováhy je determinováno maximálním ziskem obou stran.“ (Chlebovský, 2005, s. 23)

„CRM je proces neustálého shromažďování údajŧ ze všech míst kontaktŧ se zákazníky

a jejich následná transformace do podoby strategických znalostí pro vybudování

dlouhodobého ziskového vztahu s klíčovými zákazníky.“ (Lošťáková 2009, s. 20)

Podle Kozáka CRM neznamená nic jiného než souhrn řady činností a iniciativ zaměřených

na posílení počátečního nákupního rozhodnutí zákazníka a udržení vztahu s prodejcem.

(2011, s. 13)
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1.2 Vývoj

Dávno před prŧmyslovou revolucí pracovali řemeslní mistři a učedníci na vesnicích

a ve městech. Řemesla se předávala z otce na syna a tak byla zajištěna. Tito řemeslníci byli

nejenom profesionálové svého oboru, ale také znali zákazníky osobně. Věděli, jak

zákazník výrobek užívá a jaké potřeby by měl splňovat. Aniž by si to řemeslníci

uvědomovali, řídili se zásadami vztahového marketingu, v té době spíše zásadou „náš

zákazník, náš pán“. Postupem času nestačilo se zákazníkem budovat dlouhodobý vztah.

Prodejce musel nabízet i lepší cenu a lepší podmínky (Storbacka, 2002, Kotler, 2007).

S rozvojem hromadné výroby se na začátku minulého století začaly využívat nástroje

„hromadného marketingu“. Nejprve byly uveřejňovány inzeráty v novinách a časopisech,

později v rozhlase, ale také před a po filmových týdenících a nakonec v prŧběhu

televizních pořadŧ. Hromadná výroba a marketing postupně docílily snižování výrobních

a marketingových nákladŧ a cíleně rozšířily povědomí o výrobku a značce k velkému

počtu zákazníkŧ. Ale na druhou stranu výrobci ztratili znalosti požadavkŧ a očekávání

jednotlivých zákazníkŧ, kteří inzerované produkty a služby začali kupovat. Navíc

prostřednictvím zmíněných médií nešlo vést účinný dialog s masou bezejmenných

zákaznic a zákazníkŧ.

Až s rozvojem informačních systémŧ a komunikačních technologií se dostaly pracovníkŧm

marketingu a obchodu do rukou nástroje, díky kterým mohli shromažďovat výsledky

marketingových kampaní a podnikových prŧzkumŧ zákaznické spokojenosti. Tento

„databázový marketing“znal základní data zákazníkŧ, např.: zpŧsob jejich nákupu, finanční

limity, demografická data, životní styl. Byl tak položen základ k dnešnímu CRM. (Dohnal

2002)

Lehtinen poukazuje na vývoj přístupŧ k CRM shrnuté v tabulce.

Stádium / vlna CRM Dosažené výsledky Pozorování

1980-1990

Automatizace

zákaznických služeb

Úspory získané

prostřednictvím

užívání call center

Realizace

prostřednictvím

telekomunikačních

systémŧ

1990-1995 Porozumění zákazníkŧm Centralizovaný systém

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 14

Záznamy informací o

zákaznických vztazích

řízení dat

1995-2000

Tvorba hodnot pro

zákazníka

Zlepšování hodnoty

nabízených produktŧ na

základě porozumění

zákazníkŧm

Rŧznorodé zákaznické


[…]


oddělení obchodně-technické podpory a také se zavádí přímý marketing v podobě

newsletterŧ. I podle zaměstnancŧ koncernu má zákazník možnost za naléhavých okolností

kontaktovat odpovědné oddělení ZKL. Obecně lze říci, že v koncernu jsou stanoveny

popisy prací, pravomocí a odpovědností. Toto částečně potvrzuje i stanovená

vnitropodniková směrnice „Řízení pasivních reklamací.“ Jak vyplývá z teoretické části,

právě řízení reklamací je v CRM klíčovým procesem. Existenci strategie CRM v podniku

ZKL vyvozuji také ze samotného prŧzkumu spokojenosti zákazníkŧ. Podnik ZKL se snaží

získávat názory od OEM zákazníkŧ a také od distributorŧ. Snaží se porozumět přáním,

požadavkŧm a očekáváním zákazníkŧ. V rámci propojenosti prŧzkumu spokojenosti

zákazníkŧ a přímého marketingu by v dotazníku zákazníka mohla být připojena kolonka

o možnosti zasílání newsletter s e-mailovým kontaktem na zákazníka.

Domnívám, že strategie CRM, třebaže již je v koncernu ZKL nastavena, není plně

podporována vnitropodnikovou situací. Jak vyplynulo z dotazníkového šetření, informace

o zákaznících nejsou dostatečné. A přestože v koncernu ZKL jsou stanoveny popisy prací,

pravomocí a odpovědností, neexistuje efektivní spolupráce mezi jednotlivými útvary.
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V konečné fázi podnik přichází „jen“ o spokojeného zákazníka, nebo dokonce o zákazníka

samotného. Řešení představuje implementace softwaru CRM.

Pokud se podnik ZKL rozhodne implementovat CRM software, měl by před samotným

zavedením CRM softwaru zvážit, jaké informace je vhodné zaznamenávat, podle jakých

kritérií zákazníky segmentovat, kdo by se měl na vývoji softwaru CRM podílet a jak bude

zhodnocena efektivita softwaru. V teoretické části této bakalářské práce jsou vyjmenovány

údaje, které by účinný CRM software měl zaznamenávat, následně třídit, analyzovat

a automatizovat. Jedná se především o komplexní obecné údaje o zákaznících,

o záznamy všech obchodních vztahŧ, o zaznamenávání veškerých událostí s detailním

prŧběhem a odkazem na následující kontakt se zákazníkem a o doplňující informace

s odkazem na místa, kde se nacházejí. V teoretické části jsou také popsány dŧvody

neúspěchu CRM, kterým by se podnik měl vyvarovat. Proto, aby CRM software byl

pro podnik optimálním řešením, musí mít koncern ZKL jasno, s jakými firemními

informačními systémy bude potřeba software CRM propojit. Při tvorbě těchto operací je

proto dŧležitá úzká spolupráce IT odborníkŧ s útvary marketingové oddělení, obchodu

a prodeje, popřípadě s útvarem technicko-konzultační služby a s útvarem výzkumu

a vývoje. Při celém procesu implementace CRM softwaru je dŧležitá angažovanost

a odhodlání celého top managementu. Následnou efektivitu zavedení CRM softwaru

by bylo možné zhodnotit opětovným rozesláním dotazníku o vztahu podniku k zákazníkŧm

anebo metodou CRACK (Customer Relation Analysis Complex Kit).
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK O VZTAHU PODNIKU K ZÁKAZNÍKŮM

Dotazník o vztahu podniku k zákazníkům

Vážená paní, vážený pane,

do rukou se Vám dostal krátký dotazník o vztahu firmy k zákazníkům. Dotazník má pomoci ke

zjištění informací, které následně budou zpracovány v bakalářské práci.

U otázek 1 – 9 označte jednu z nabízených možností

1. Znáte názory zákazníků o koncernu ZKL (např. o image podniku, o vnímané hodnotě

výrobku, o spokojenosti)?

 Ano

 ne

2. Dostáváte informace o spokojenosti zákazníků od distributorů?

 Ano

 Ne

 Nevím

3. Myslíte si, ţe je věrnost zákazníků ke koncernu ZKL vysoká?

 Ano

 Ne

 Nevím

4. Znáte významné zákazníky koncernu ZKL?

 Ano

 Ne

5. Jsou získané informace o zákazních dostačující?

 Ano

 Ne

 Nevím

6. Můţe zákazník za naléhavých okolností kontaktovat odpovědné oddělení ZKL?

 Ano

 Ne

 Nevím

7. Rozhodují podle Vás poţadavky zákazníků o vývoji a výzkumu výroby?

 Ano
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 Ne

 Nevím

8. Má kaţdý útvar koncernu ZKL přesně stanovený popis prací, pravomocí a

odpovědností?

 Ano

 Ne

9. Existuje mezi útvary koncernu ZKL efektivní spolupráce?

 Ano

 Ne

10. Co je podle Vás největší priorita pro koncern ZKL? (položky seřaďte od

nejvýznamnější 1 k méně významné 5)

-- Zvyšování kvality výrobku

-- Expanze na zahraniční trhy

-- Posilování image

-- Spokojenost zákazníka

-- Zisk

11. Podle čeho si zákazníci opětovně kupují výrobek ZKL? (označte libovolný počet

položek)

 Ceny

 Kvality výrobku

 Garantované životnosti

 Rychlosti reakce na zhotovení výrobku

 Vyhovění speciální požadavkŧ

 Referencí

 Dlouholeté zkušenosti
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Na závěr prosím označte, ve které ze společností koncernu pracujete a na jaké

pracovní pozici:

 ZKL, a. s.

 ZKL Brno, a. s.

 ZKL Hanušovice, a. s.

 ZKL Bearings, a. s.

 ZKL Klášterec nad Ohří, a. s.

 ZKL - Výzkum a Vývoj, a. s

 Top management

 Střední management

 THP

 Dělník

Děkuji za vyplnění dotazníku