Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Kristýna Petlachová

Oponent BP:

Ing. Petr Krenar

Ak. rok:

2011/2012

Téma BP:

Návrh koncepce CRM v podniku ZKL, a. s.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 2
3 Teoretická část práce 3
4 Praktická část práce (analytická část) 2
5 Praktická část práce (řešící část) 1
6 Formální úroveň práce 2
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 18

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů Nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTC)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Cílem bakalářské práce je analyzovat vzájemné vztahy podniku ZKL, a. s. a jeho zákazníků za účelem vypracování doporučení pro účinné a efektivní využívání strategie CRM v podniku. Studentka si vhodně a prakticky zvolila téma své práce s ohledem na současný stav (vývoj) vztahu firma – zákazník na trhu, kde se konkurence stává čím dál větší a silnější. Zpracování takto náročného úkolu ale vyžaduje důsledný přístup řešitele ve vazbě k naplnění jasně definovaného cíle a schopnostem účinně zhodnotit a výstižně popsat jev pomocí vhodného analytického aparátu k formulování adekvátních opatření. Téma v předloženém pojetí je zpracováno velmi povrchně, místy chaoticky a bez hlubších analýz kopírující vhodně zvolený metodologický postup. Teoretická východiska v porovnání s praktickou částí se jeví silnější, Vypovídající hodnota navrhovaného doporučení je nízká, jelikož neobsahuje žádné bližší informace, které by představily konkrétní možnosti softwarové řešení, a odůvodnění, proč právě je optimální vzhledem k potřebám a požadavkům firmu. K celkovému příznivějšímu hodnocení práce by bylo zapotřebí kvalitnější stylistické úrovně a vyšší přesnost vyjadřování. Formální úroveň práce a písemný projev autorky lze proto označit za podprůměrný.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké jsou rozhodující vlivy pro získání zákazníků na trhu, ve kterém firma působí?
2. Jakým způsobem si může firma dlouhodobě udržet své zákazníky?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 15. května 2012

podpis hodnotitele BP